
Cod. Determ: DT677602G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1909/2023

pubblicata il 16/10/2023 Reg. del Settore n. 332 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Trasferimento utente A.L presso il Gruppo Appartamento L'Araba Fenice di
Marzi (CS) e richiesta alla Regione Calabria per il pagamento della retta a
regime residenziale con decorrenza dal 06.10.2023



Cod. Determ: DT677602G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1909/2023

pubblicata il 16/10/2023 Reg. del Settore n. 332 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Trasferimento  utente  A.L  presso  il  Gruppo  Appartamento  L'Araba  Fenice  di  Marzi

(CS) e richiesta alla Regione Calabria per il pagamento della retta a regime residenziale
con decorrenza dal 06.10.2023

Il Direttore di Settore

VISTE 
-la legge n. 328 del 2000 “legge -quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”; 
-la legge regionale n.23/2003;
-Vista la legge regionale n.5/87 con relativo regolamento D.C.R. 491/89;
- Vista la normativa vigente

VISTO il Decreto del Tribunale per i Minorenni di Catanzaro n.1398-21 VG – proc. 53/23 che
incarica il S.S. del comune di Cosenza di individuare una struttura più vicina alla residenza
familiare idonea a gestire la peculiare situazione del minore A.L., residente in Cosenza;

TENUTO  CONTO  che,  il  minore  A.L.  è  stato  accolto  presso  il  centro  socio  educativo  “Lo
Scoiattolo”, sito in Sangineto (CS) fino al 06/10/2023;

VISTA  la  relazione  redatta  dall’Equipe  multidisciplinare  all’uopo  incaricata  dal  Dirigente  del
settore Welfare del  Comune di  Cosenza,  che ha provveduto a dare pronta esecuzione al  decreto
ricercando,  per  come  disposto,  un  collocamento  sicuro  per  il  minore  individuato  nel  gruppo
appartamento maschile “L’Araba Fenice“ ubicato in Marzi (CS), Via Nazionale 31, che dichiara la
propria disponibilità all’accoglienza, con decorrenza dal 06.10.2023;

VISTO il verbale di ingresso in struttura del 06.10.2023; 

TENUTO  CONTO  delle  disposizioni  dell’Autorità  Giudiziaria  nonché dell’effettivo  e
comprovato stato di bisogno del minore di cui trattasi; 



Cod. Determ: DT677602G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO CHE la liquidazione della retta in favore della struttura presso la quale è ospite il
minore in oggetto, risulta a carico della Regione Calabria;

PRECISATO che tutta la documentazione richiamata nella presente Determinazione Dirigenziale
che  non  viene  pubblicata  in  quanto  contenente  dati  sensibili  di  cui  al  Decreto  sulla  privacy  n.
101/2018, attuativo del G.D.P.R. n. 679/2016 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati”,
rimane depositata presso il Settore 5 Welfare del Comune di Cosenza.

VISTO che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio comunale;

VALUTATO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma
1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)Di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte.
2)Di  disporre  il  trasferimento  presso il  Gruppo  Appartamento  “L’Araba  Fenice”  ubicato  in  Via

Nazionale 31, Marzi (CS), del minore A.L. a decorrere dalla data dell’effettivo arrivo presso la
Struttura medesima, ovvero giorno 06/10/2023 valido fino a diversa disposizione dell’Autorità
Giudiziaria.

3)Di riconoscere tale inserimento come appropriato e necessario, in quanto disposto dal Tribunale
per i Minorenni, per il quale L’Assistente Sociale incaricata ha rilevato il “bisogno sociale” e la
necessità assistenziale per come emerge dalla documentazione depositata agli  atti  di  uffici,  di
cui all’allagato non pubblicato;

4)Di  chiedere  alla  Regione  Calabria  l’assunzione  della  spesa  relativa  alla  retta  mensile  di
istituzionalizzazione a regime residenziale per il minore citato in oggetto in favore del Gruppo
Appartamento  “L’Araba  Fenice”  di  Marzi  (CS)  e  in  ossequio  alle  L.  Regionale  5/87  –
regolamento  DGR  491/89  L.  Regionale  23/2003  e  della circolare  regionale  prot.  SIAR
207854/2018.

5)  Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  di  Selezione  è  la  Dott.ssa  Sofia  Vetere,
dipendente con ruolo E.Q. di questa amministrazione.

6)Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi



Cod. Determ: DT677602G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell’art.  32  della  L.  69  del  18.06.2009  e  s.m.i.  e  che  la  documentazione  agli  atti  non  venga
pubblicata  in  quanto  contenente  dati  sensibili  di  cui  al  Decreto  sulla  privacy  n.101/2018,
attuativo del  G.D.P.R.  N.  679/2016 “Regolamento Generale sulla  protezione dei  dati”,  di  cui
all’allegato e che rimane depositata presso il Settore 5 Welfare del Comune di Cosenza.

7)Di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  Portale
dell’Ente ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D. lgs n. 33 del 14/03/2013.

8)Di stabilire  che il  presente atto sia trasmesso dal  settore 5 Welfare del  Comune di  Cosenza al
Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale - Decreto Tribunale - Relazione Sociale

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/10/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


